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1 ÚVOD

Cestovní ruch patří mezi hlavní priority rozvoje Jihočeského kraje, mimořádný

potenciál má z tohoto pohledu centrální oblast Šumavy. Vysoké zastoupení území s různým

stupněm ochrany přírody nelze vnímat pouze jako omezující faktor, nýbrž zároveň jako

příležitost pro další turistické nabídky, odpovídající diferenciovaným přírodním podmínkám.

Vzhledem k tomu, že právě cestovní ruch významně podmiňuje rozvoj celého šumavského

regionu, je na místě usilovat o jeho celoročně efektivnější využití. Šumava je rájem lyžařské

turistiky, pro níž jsou zejména v centrální oblasti Šumavy přirozeně vhodné podmínky.

Rekreace označuje nové tvoření nebo znovustvoření. Nabádá jedince k činorodému a

rozvíjejícímu způsobu využití volného času ve smyslu harmonického rozvoje osobnosti

v somatické, psychické a psychosociální oblasti, přičemž intenzita a míra uspokojování potřeb

závisí čistě na vůli a motivaci jedince (Řezňák 2009).

Šumava vždy zaujímala v českém srdci zvláštní místo. Je více než pouhým pohořím na

hranicích naší země, je pojmem, který se úzce dotýká našeho cítění. Řada dějů se váže

k tomuto hraničnímu hvozdu, pramení zde Vltava, potemněle se leskne hladina jezer, stromy

vyrůstají na místech prastarých pralesů, lidé většinou respektují řád přírody. Tak jako je

rozmanitá šumavská krajina, je rozmanitá i historie jednotlivých míst Šumavy (Anděra et al.

2003).

Tento kout českých lesů měl v poslední době obrovské štěstí. Zůstal totiž, aspoň

donedávna, stranou většiny technických vymožeností naší civilizace (Krejčí 1993). Pořád zde

zůstává lehký odér nezávislosti na okolním světě, plném výparů z výfuků, skleníkových

plynů, obydlování většiny nížinatých oblastí s říčním tokem, prosperující dobrými životními

podmínkami.

Tato práce se bude zabývat cestovním ruchem a rekreací ve vybrané oblasti Šumavy.

Cílem práce bude zhodnocení současného stavu cestovního ruchu ve vybrané oblasti. Dále

posouzení struktury předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve vymezené oblasti, zhodnocení

struktury současných návštěvníků a identifikace témat vhodných k optimalizaci využití oblasti

cestovním ruchem a rekreací.

2

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je socioekonomickým a prostorovým jevem. Je objektem zájmu

ekonomiky, sociologie, geografie, medicíny, psychologie, pedagogiky či urbanismu (Hrala

1994). Patří k nejvýznamnějším složkám světové ekonomiky a hospodářství států. Na jeho

rozvoj působily tři důležité složky – delší období míru panující na Zemi, růst fondu volného

času a růst průměrných příjmů u většiny obyvatel vyspělých států (Holeček et al. 1999).

Tempo přírůstků příjmů ze světového cestovního ruchu je rychlejší než v zahraničním

obchodě. Koncentrace kupní síly účastníků cestovního ruchu je stimulem rozvoje spotřebního

i potravinářského průmyslu a zemědělství. V oblastech s orientací národního hospodářství na

cestovní ruch má tento hlavní podíl na jejich regionálním rozvoji (Mirvald et al. 1996).

Oblastí cestovního ruchu jsou především lidé, kteří navštěvují zvláštní místo okružní

jízdou, navštěvují příbuzné a přátele, berou si dovolenou, během které využívají svůj volný

čas. Do definice je dále zahrnuta účast na obchodních konferencích, služebních cestách, či

jiné druhy obchodní nebo profesní činnosti. Patří sem i ti, kteří dělají vědecký výzkum nebo

studii. Tito návštěvníci využívají všechny formy dopravy (Goeldner & Ritchie 2009).

Obecně je cestovní ruch definován jako krátkodobý přesun lidí na jiné místo, mimo

své trvalé bydliště, za účelem pro ně příjemných činností. Definice neobsahuje lukrativní

oblast služebních cest, kde není hlavním smyslem cestování zábava, ale práce. Není také

jednoduché určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo kolik nocí musí strávit mimo domov,

abychom jej mohli považovat za turistu. Mezi cestovním ruchem a cestováním nepochybně

existuje silná spojitost (Horner & Swarbrooke 2003).

Cestování a pobyt jsou znakem cestovního ruchu pokud se jedná o jev hromadný.

Stává se určitou specifickou formou osobní potřeby. Tato struktura se vlivem různých

okolností mění, proto rozlišujeme různé druhy a formy cestovního ruchu (Kunešová &

Nedvědová 1992).

Druhy cestovního ruchu zohledňují převážně jevový průběh cestovního ruchu a

způsob realizace v závislosti na geografických, ekonomických, společenských a jiných

podmínkách, jakož i jeho účinky. Jde o členění na základě vnějších faktorů (Vystoupil et al.

2006). Druhy cestovního ruchu jsou rozděleny podle místa realizace a vztahu k platební
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bilanci, z geografického hlediska, podle délky trvání pobytu, podle způsobu úhrady účasti na

cestovním ruchu a podle způsobu zabezpečování účasti (Michalová et al. 1999).

 Z hlediska realizace a vztahu k platební bilanci rozlišujeme zahraniční cestovní ruch

aktivní a pasivní. Aktivní cestovní ruch zahrnuje příjezdy zahraničních návštěvníků,

jejichž pobyt v určité zemi je spojen se spotřebou zboží a služeb hrazenou

z devizových prostředků návštěvníků, což znamená příliv deviz do platební bilance

státu. Pasivní cestovní ruch zahrnuje výjezdy obyvatel do zahraničí, kde jsou jejich

pobyt a spotřeba v zahraničí realizovány za vyvezené devizové prostředky, což pro

stát znamená odčerpávání devizových prostředků a tím pasivní vliv na platební bilanci

státu (Malá 1999).

 Z geografického hlediska jde o domácí, zahraniční a mezinárodní cestovní ruch.

Odvozenými druhy jsou vnitřní, národní a regionální cestovní ruch (Hesková et al.

2006).

 Podle délky trvání pobytu členíme cestovní ruch na krátkodobý a dlouhodobý.

Krátkodobý cestovní ruch je dále členěn na tranzitní či pasažérský cestovní ruch, kdy

se účastník již nevrací do místa pobytu. Pokud jde o dlouhodobý cestovní ruch jedná

se o dovolené s více než 4 přenocováními (Vystoupil 2006).

 Z hlediska způsobu úhrady účasti na cestovním ruchu rozlišujeme komerční, kde si

veškeré náklady hradí účastník sám, a sociální, kde část nákladů hradí příspěvkové

organizace či instituce (Malá 1999).

 Podle způsobu zabezpečování úhrady se jedná o organizovaný cestovní ruch a

individuální – neorganizovaný cestovní ruch (Michalová et al. 1999).

Formy cestovního ruchu jsou odvozeny od motivace návštěvníků (Vystoupil et al.

2006). Vystihují vlastní podstatu cestovního ruchu, způsob jeho realizace, požadavky

účastníků i organizátorů při zabezpečování služeb a uspokojování potřeb. Formy cestovního

ruchu jsou následující: rekreační, kulturně-poznávací, lázeňský, sportovní, lovecký,

venkovský, hospodářský, incentivní a zážitkový (Michalová et al. 1999).

 Rekreační cestovní ruch je nejčastější formou s pobytem na jednom místě, s cílem

dosažení reprodukce fyzických a duševních sil. Součástí bývá sportovní činnost,

návštěva lesů, koupání, chataření, chalupaření a pobyt na zahrádkách. Individuální

rekreace se realizuje na vlastním rekreačním zařízení. Občas má charakter příměstské

rekreace nedaleko místa trvalého bydliště (Mirvald et al. 1996).
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 Kulturní cestovní ruch je charakteristický poznáváním jiných kultur, zvyků, tradic,

způsobu života, náboženství apod. Jednou z forem kulturního cestovního ruchu je

vzdělávací cestovní ruch. Jde o získávání znalostí a dovedností v navštívené destinaci

na vlastní náklady účastníka. Náboženský cestovní ruch je jednou z dalších forem

kulturního cestovního ruchu (Vystoupil 2006).

 Motivem k cestě v lázeňském cestovním ruchu je potřeba léčení určité choroby. Místo,

kam účastník jede, je ovlivněno přírodními léčivými zdroji (Kunešová & Nedvědová

1992).

 Sportovní cestovní ruch je zaměřen na upevnění fyzické kondice a vytváření volných

vlastností. Součástí je turistika, cykloturistika, vysokohorská turistika, horolezectví,


[…]


z toho 132 přírodních, 174 kulturně-historických, 29 rekreačních. V oblasti nalezneme 105

ubytovacích zařízení. Největší koncentrace atraktivit ve vymezené oblasti se nachází v obcích

Nicov, Stachy, Zvíkov, Vimperk, Kvilda a Svatá Maří. Na základě zjištěných informací

můžeme potvrdit hypotézu H1.2., která tvrdí, že předpoklady cestovního ruchu jsou ve

vymezené oblasti rozmístěny nerovnoměrně.

Zhodnocení struktury současných návštěvníků vybrané oblasti bylo dalším dílčím cílem

práce. V dotazníkovém šetření častěji odpovídali muži než ženy, převládaly věkové skupiny

26 až 35 let a 36 až 45 let. Návštěvníci do oblasti cestovali nejčastěji z Plzeňského kraje, který

zaujímá největší část Šumavy, dále cestovali z Jihočeského a Středočeského kraje.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že návštěvníci preferují nabídku v pro ně nejlepším

poměru kvalita/cena. Respondenti na lokalitách zažívali nejčastěji emoce přeplněný,

dominantní, bdělý, sklíčený a nabuzený. Lokality na návštěvníky působily odlišné,

nenaplněné, složité a neutrální. Nejčastěji byli respondenti nerozhodní mezi srovnatelné –

nesrovnatelné, řídké – husté a vzdálené – blízké. Pozorování přírody a pěší turistika patří pro

návštěvníky mezi nejčastější aktivity, které během dovolené ve vybrané oblasti provozovali.

Místo leží v zajímavé krajině, místo je přístupné a je to na cestě, kterou si naplánovali patří

mezi hlavní motivy návštěvy.

Identifikace témat vhodných k optimalizaci využití oblasti cestovním ruchem a

rekreací byl posledním dílčím cílem práce. Vybranou oblast lze využít především rekreačním

a venkovským cestovním ruchem. V oblasti chybí zařízení umělých atraktivit, zábavní

zařízení a akce, které by nalákaly další potenciální návštěvníky a lokalita by tak byla
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atraktivnější. Lidé by se vraceli domů s maximálním uspokojením, jelikož by dostali to, pro

co přicestovali.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení současného stavu cestovního

ruchu ve vybrané oblasti. Oblast je charakteristická především svými přírodními atraktivitami,

které zde nalezneme. Jsou to ty, které dělají tuto část Šumavy krásnou a nezapomenutelnou

pro návštěvníky. Dále oblast disponuje řadou kulturně–historických atraktivit, rekreačních a

ubytovacích zařízení, bez kterých by se zde cestovní ruch nerozvíjel. Lidé do lokality

cestovali s určitými motivy a vykonávali zde různé atraktivity. Díky odpovědí

z dotazníkového šetření můžeme říci, že respondenti zde nemohou maximálně uspokojit své

potřeby. V oblasti nalezneme určité nedostatky, které by se daly odstranit vytvořením nových

možností pro uspokojení potřeb návštěvníků, kteří hledají zábavu, dobrodružství a poznávat

něco nového.
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7 SUMMARY

The elaboration of this thesis was used collection of secondary and primary data to

obtain results. During field research conducted from June to August 2009 for localities Lake

moor, moor Chalupská and spring of the Vltava, was obtained in a total of 192 questionnaires,

which were further processed using MS Excel and Statistics Cz v.7.

The first sub-objective was to assess the structure of the preconditions for tourism

development in selected areas. Attractiveness, which is located in the designated areas were

clogging spot or in the form of polygons in the newly formed layers of geographic

information system Janitor. It was the natural conditions, cultural - historical conditions,

assumptions and recreational accommodation units. Overall, the 335 is expected, including

132 natural, 174 cultural - historical, 29 holiday. In the area found 105 accommodation

facilities. The largest concentration of attractions in the designated area is located in the

municipalities Nicov, Stachy, Zvíkov Vimperk Kvilda and Holy Mary. Based on the

information we can confirm the hypothesis H1.2. To argue that the assumptions of tourism in

the designated area are unevenly distributed.

Evaluation of the structure of current visitors selected area was further part of this work.

In the survey responded more often men than women, prevalent age group of 26 - 35 years

and 36 to 45 years. Visitors to the area frequently traveled west Bohemia, which occupies the

largest part of the Bohemian Forest, then traveled from South and Central Bohemia. The

survey revealed that visitors prefer to offer them the best in quality / price ratio. Respondents

to the sites most frequently experienced emotions crowded dominant wide awake, excited and

depressed. Locations of visitors acted different, unfulfilled, and the neutral complex. Most

often respondents were comparable between the indecisive - incomparable, sparse - dense and

distant - close. Observation of nature and hiking are among the most frequent visitors to the

activities that the holiday in the selected Area. Location is in an interesting landscape, the site

is accessible and it's the way you have planned one of the main motives of the visit.

Identification of suitable topics to optimize use of the tourism and recreation was the

last part of this work. Selected area can be used especially for recreation and rural tourism. In

the absence of man-made attractions, facilities, entertainment facilities and events that would

entice other potential visitors and the site would be so attractive. People would have returned

home with maximum satisfaction, as they would get it for what arrived.
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The main objective of this thesis was to assess the current state of tourism in selected

areas. The area is characterized primarily by its natural attractions, you'll find here. They are

the ones that make this beautiful part of the Bohemian Forest and memorable for visitors.

Furthermore, the area has a lot of cultural - historical attractions, leisure and accommodation

facilities, without which there would be tourism has not developed. People traveling to a

location with certain themes and performed here several attractions. Thanks to responses from

the survey we can say that most respondents are unable to meet their needs. In the area found

some shortcomings that should be given to eliminate the creation of new opportunities to meet

the needs of visitors seeking fun, adventure and learn something new.
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