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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka velmi vhodně formuluje vedle hlavního cíle i 3 cíle dílčí, k nimž nabízí jednotlivé
hypotézy, které v dalších částech práce diskutuje.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Jsou využívána jak primární, tak sekundární data. Bylo provedeno relativně rozsáhlé
dotazníkové šetření (celkem 192 respondentů).

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Problematická je struktura Seznamu pramenů a literatury. Bylo by řadit literaturu a
prameny zvlášť, u webových zdrojů rovněž postrádám řazení dle abecedy.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práce se objevuje větší množství míst s problematickým jazykovým zpracování (s. 13,
15, 34, 35, 66...), zejména překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem z práce je dobrý. Nicméně v teoretické části (s.18-19) bych uvítal
přehlednější řazení jednotlivých dotazovacích nástrojů. Řazení do bloku dělá text nepřehledným. Na
stranách 21-25 by rozhodně stály za to podrobnější popisy segmentace kohorty respondentů. Text by i

v dalších analytických částech významně oživily i zajímavé citace jednotlivých respondentů. Na
straně 27 autorka velmi vhodně používá indikátory vztahu návštěvníků k prostředů - na příkladu
třídění odpadů. Ocenil bych také více komentářů k percepci jednotlivých lokalit, které se však
vzhledem k omezenému rozsahu práce do textu pravděpodobně nevešly. Autorka neuvádí zdroje dat
zejména u map v přílohách (11A, 11C), autorství chybí také u fotografií ve fotopříloze (11F, 11H).
Vzhledem k zaměření práce na území v minulosti obývané německým etnikem by bylo také vhodné
zejména v částech zabývajících se předpoklady CR tento fakt více rozvést (zmíňka je pouze na s 34).
I přes připomínky je práce na vysoké úrovni a je zpracována kvalitně.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V jakých formách cestovního ruchu spatřujete ve vámi analyzovaném území další možnosti
rozvoje regionu?
Otázka 2: Rozvěďte prosím více slabé stránky cestovního ruchu v analyzovaném území.
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